Testis Roma sui Præsulis esse potest.
Solet Cassiodorus agens de Iudicibus eos vocare Præfules:
ut videre est lib. 6. var. form. vlt. & l. 7. form. 28. Notauit ista
Iuretus ad 4. Symmachii Epist. 23. suntq. alia apud externos
exempla. Aurelianus item Episcopus Epist. ad Theudeber-
tum Regem, inculcans Regi memoriā diuini iudicij, vocat
eum Præfulem *sacratissimum*. Qui igitur vniuersæ Ecclesiæ
præfet, æquè ac olim primus Apostolorum, iure dictus est
Præsul Apostolicus. Sunt tamen, qui vocein Præsulis, ex pri-
mæua sua notione, sacram apud Ethnicos esse velint, sed
vñ Ecclesiastico sanctificatam. Erat enim Romæ Colle-
gium duodecim Saliorum, qui vt Varro Plutarchus & alijs
referunt, à saliendo, siue saltando sunt dicti. Nam gestantes
ancilia ex Numæ instituto, saliebant, siue saltabant *Vetus*
Mamurium, seu verius *Veterem memoriam* inclaman-
tes, amburuante Præfule, & redundruantibus coeteris, vt
habet ex Lucilio Festus. Horum ergo Sacerdotum primus,
quia præ alijs & ante alios saliebat, Præsul dictus est, inde-
que:

que ad Christianos manasse volunt, ut caput Sacerdotum,
Præsul, diceretur, & qui in Sede Apostolica locatus est, vo-
caretur *Præsul Apostolicus.*

*Præsul summus à nemine iudicandus quia non est discipulus
super Magistrum.* Concil. Rom. sub Siluestro.

*Præsul Sedis Apostolicæ gubernacula tractans omnium penè
Ecclesiarum.* Ennodius in præcepto de Cellularis Declam. 7.

Cur penè omnium, & non simpliciter omnium? cum
sit Præses vniuersalis Ecclesiæ? Quia ita est Præses vni-
uersalis Ecclesiæ, vt tamen immediatorum Antistitum,
cuiusque particularis Ecclesiæ gubernacula tractantium,
sollicititudinem non excludat. Sic enim Pelagius Papa,
& Sanctus Gregorius profanitatem Ioannis Ieiunatoris re-
pellentes, negarunt se esse Episcopos Oecumenicos, aut
vniuersales, quasi nullus præter ipsos esset Episcopus, nec
essent Pontifices Summi, sed soli. Ita ergo omnibus parti-
cularibus Ecclesijs, inuigilat Romanus Pontifex, vt cum
omnia in illis rectè geri animaduertit, nec ab aliquo circa
earum negotia interpellatur, (quod tamen frequentissimè
& ex omnibus propè Ecclesijs contingit) sinat Rectores ea-
rum immediatos, obire partes suas, & suæ quemque Ec-
clesiæ gubernacula tractare. Quia tamen frequenter vnde-
cunque pulsatur petitionibus, & penè ex omnibus Eccle-
sijs exquiruntur Romanæ cortynæ oracula, cogitur ferè
perpetuò Romanus Pontifex, omnium penè Ecclesiarum
negotia aliqua attingere; Et hoc est, quod ait Ennodius,
cum omnium penè Ecclesiarum gubernacula tractare.

Primas Primatum. Gregorius IX. Epistola ad Gennadium
Patriarcham Constantinopolitanum de Primatu Roma-
næ Ecclesiæ.

Locus est perillustris. Sic igitur ibi Gennadium assatur
Gregorius, postquam præmisit Christum esse fundamen-
tum primarium, Apostolos verò & Prophetas secunda-
rium. [Inter quos primus & præcipuus Beatissimus Pe-
trus, non sine causa, sed ex prærogatiua speciali à Domino
audi-

audire meruit; *Tu vocaberis Cephas*, quod interpretatur caput, ut sicut in capite sensuum plenitudo consistit, à quo ad singula membra occultis meatibus pars aliqua tanquam à fonte riuulus deriuatur: Sic tres fidelium Ordines in Ecclesia; Noè, Daniel, & Job, Prælati videlicet, continentes, & coniugati, quos Ezechiel vidisse legitur in visione saluandos; à Petro petra, super quam non domum saltus Libani, non porticum columnarum, nec domum filiæ Pharaonis, sed Ecclesiam suam ædificauit Dominus fidelibus, velut de omni genere piscium in eius rete conclusis; Tanquam à PRIMATE PRIMATVM, qui de fonte Dominici pectoris, fluenta potauit, & suæ salutis debent postulare remedia, & cum omni patientia & doctrina, non contentiouse vel superbè in aliquo resistentes, à mentis suæ tenebris, dubietatis scrupulos remouere.] Quod Cepham à Græco Κεφαλη deducere videtur, non est hic nobis necessarium: Discussum verò abundè est in Heteroclitis Spirit. libro 2. sect. 4. p. 2. quod est de Nominum mutatione.

Primas omnium Episcoporum. S. Leo Serm. 2. de sua Assumpt.

Primas dioecesos. Concil. Chalcedon. can. 9.

De Romano Pontifice eum locum esse necessariò intelligendum, probauit Nicol. I. Epist. ad Michaelem. Eum quippè esse primatrem Dioecesos, id est *Dioeceson* phrasè in Scripturis frequenti, docet Nicolaus, ut iam dictum est in titulo *Exarchi Dioecesos*. Et ex ibi dictis liquet, perpetram Hincmarum Opusc. 55. capitum, c. 23. asserere eum Canonem Calcedonensem inuehentem appellations ad Primum Dioecesos, non esse receptum à Romana Ecclesia. Item Indidem liquet, eum Canonem Chalcedonen. longè aliud ferre quam quod Iustinianus Imperator, Nouella Constit. 123. c. 21. edixit, approbatus. à S. Gregorio L. XI. registri Epist. 54. quod non satis dispexit Iustellus ad Canonem 19. Ecclesiæ Africanæ: confundens decretum illud Iustiniani, cum decreto Chalcedonensi; hoc est ex-

Kk sti-

stimans idem re ipsa decerni utroque. Qua ratione pri
mas Diœcœsos, in Canone Chalcedonensi, non esset Roma
nus Pontifex, de quo non agit decretum Iustinianæum,
sed de Patriarcha. Atque ita colliderentur SS. Gregorius
& Nicolaus. Primas ergo diœcœsis, dicatur esse Romanus
Pontifex & quamvis diœcœsis interdum sumatur pro vni
Episcopi territorio, vt apud Sidonium lib. 7. Epist. 6. & in
Collat. Carthag. c. 65. & 117. ac 125. Nonnunquam vero
sumatur pro parœcia, vt Sirmondus ad Sidonium admo
nuit; Plerunque pro prouincia, vt apud Hincmarum Epi
stol. 5. Alias etiam pro multis prouincijs, quod multis exem
plis illustrat Iustellus ad Canon. 56. Africanum, & ad Ca
non. 165. Ecclesiæ vniuersæ: Tamen iuxta Glossam Ni
colai Papæ, *Diœcœss pro Dioceſan*, dictum censentis, per
inde est quæcunque statuatur, eius vocis notio; quia plu
ralis numerus *Diœcœſon*, omnia æquè loca comprehendit.

Primas omnium, & Prefectus orbis. Theophilactus in
c. 22. Lucæ.

Agnouit aperte hunc titulum Romani Pontificis Con
cilium Nicænum, cano. 6. Sic enim allegatur à Paschasino
Legato Sedis Apostolicæ in Cœilio Chalcedonensi Actio
16. [Trecentorum decem & octo SS. Patrum Canon. 6.
Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum ; ἡγεμονία
Πολὺς τάγματος εὐχε τὰ σπαῖδα. Teneat autem, & Ægyptus
vt Episcopus Alexandriæ &c.] Statim autem ex Codice
per Aëtium Archidiacorum Constantinopolitanum porre
cto, Constantinus Secretarius eundem Canonem legit,
reciso illo principio, primatum Romanæ Sedis agnoscere:
vt extra dubium sit, scalprum Græcanicum iam tunc
admotum fuisse truncandis sacris Canonibus. Certè ne
mo Græcorum qui aderant, ingenti planè multitudine
Paschasinum Legatum mendacijs, vel falsati Canonis Ni
cæni arguit, vt proinde de comperta Veritate illius parti
culæ, quæ Romani Pontificis primatus statuatur, non vi
deatur dubitandum: Itaque habet Rom. Pontifex iuxta

Canon.

Canonem Nicænum, τά πρώτα τά πρωτεῖα. & semper habuit, ut ibidem dicitur. Hæc πρωτεῖα Latinus Interpres Concilij Chalcedonensis, vertit *primatum*, nec incommodè vt notauit οὐαρ. 4. vár. c. 14. n. 11. Sicut enim primas vel secundas, (supple partes,) obtinere quis dicitur, Ita & *primatum* obtinere dici potest, vt Plinius lib. 13. c. 12. & Varro. 2. de re rust. cap. 7. loquuntur signantes primi loci prærogatiuam. Apud alios Græcos, *primatus* notatur Græca voce πρεσβεῖα, numero multitudinis: Quæ vox in Canone. 6. Nicæno vulgato, cum agitur de Ecclesia Antiochena, Latinè exprimitur per, *priuilegia*: Quod intelligendum est de priuilegijs, ad prælationem subalternam siue ad *primatum* Romano Vniuersalissimo subordinatum, pertinentibus. In Concilio Constantinopolitano c. 3. vocantur πρεσβεῖα τῆς τιμῆς, prælationes siue prærogatiuæ aut *primatus* honoris dignitatis. Sic enim Plutarchus lib. an seni sit gerenda Respublica, interpretatur πρεσβεῖα (quod ab alijs ait πρωτεῖον vocari,) prærogatiuam honoris atque *primatum*. Hinc vides, quo sensu, *primatus* omnium tribuatur Romano Pontifici, verè *primati* *primatū*, longè eminentiūs, quām sit Archiepiscopus Viennensis qui eum titulum præfert. Vides etiam ex dictis, *priuilegium*, vel *priuilegia* Romani Pontificis à S. Gregorio vel Nicolao I. alijsque celebrata, recidere in *primatum* Romano Pontifici iure diuino delatum. Franciscus Turrianus lib. 3. contra Magdeb. c. 3. putat, eodem sensu Apostolum 2. Corint. 5. vsum Verbo πρεσβέυω, cum dixit, pro Christo legatione fungimur Græcè πρεσβέυουμεν, vnde sicut διδασκαλία doctrinam διδασκαλίαν verò Scholam vbi docetur significat, ita cum eo quod est πρεσβέυει fungi prælatio- ne, neci putat Turrianus πρεσβεῖον seu diocesim; in qua prælatio, vel vt Apostolus ex Interpretate dixit legatio obeunda est; per inferiores quidem Patriarchas cuilibet in ordine & terminis suis; Romano autem Pontifici, vibili- bet ac illimitatè. Non videtur tamen hæc verbi illius no-

Kk 2 tio

tio, quadrare loco proposito Apostoli, qui verbo ~~operis Dei operum~~
se Oratorem nomine Dei postulantem atque adeò legatum significare voluit, ut antecedentia & consequentia demonstrant. Facilius huc flecteretur notio illa ~~in~~ apud Demosthenem Orat. In Boëtiū qua regnum accipere ~~carta~~ idem est quod iure primogeniturae. Præcipuum quippe decus, siue prærogatiua ac prælatio, & primatus, defertur primogenito, quem locum inter omnes fideles obtinet Rom. Pont. Videsis V. *Ouis primogenita*.

Primicerius Ecclesia in qua populus acquisitionis conuenit.
Iuo Carnot. serm. de Cathedra S.Petri..

Ipsa S.Petro Interpretate, *populus acquisitionis*, est vniuersus coetus fidelium. Huius coetus, Romanus Pontifex dicitur *primicerius*, eo traducta notione vocis qua olim designabatur *Principis Notarius*, qui concessis à Principe decretis ac honoribus apponebat sigillum, siue ceram; ut habetur ex Cassiodorio 6. Variar. c. 7. & 16. Vnde *Primiceriatus*, siue *Domesticatus*, erat summa dignitas, ut apud eundem Cassiodorum lib. 10. c. 11. videre est. Similiter ergo Romanus Pontifex sublimissimum in Dei Ecclesia locū obtinet, cum sit Dei Princeps *Notarius* & veluti *Cancellarius* obsignans respectu nostri diuina Decreta de fide. Potest etiā *Primicerius* accipi simpliciter, pro primo. Qua ratione S.August. serm. 21. de Sanctis vocat S. Stephanum, *primicerium Martyrum*; & Baldricus Dolensis in Historia Hierosolimitana, vocat S.Petrum, *primicerium Apostolorum*. Et hoc etiam modo, Romanus Pontifex est in Ecclesia *primicerius*, quia est primus per omnia, ut mox dicemus.

Primus per omnia. Theodoretus Epist. ad S.Leonem.

Quid hoc sibi velit, ex loco integrō Theodoreti discendum est. Grauatus igitur imo oppressus ab Orientalibus Theodoreto, & accurrens ad S.Leonem, sic cum eo agit. Si Paulus prædicator Veritatis, & Spiritus sancti Buccina, ad Petrum accurrit ut ijs qui Antiochiae de viuendo secundum legem Moysis disceptabant, quæstionem expeditam,

ac

ac solutam ab eo ferret; multo magis nos, qui pusilli sumus, ad solium Apostolicum accurremus, ut à vobis medicinam ulceribus nostris feramus. Si quidem vobis conuenit, in omnibus rebus primas tenere. Vestra enim sedes, multis prærogatiis ornata est. Nam cæteras ciuitates, vel amplitudo, vel pulchritudo, vel ciuium frequensia decorat; aliquæ verò quæ his carent, ex quibusdam gratijs spiritualibus splendorem & dignitatem habent: vestræ verò Ciuitati, vberimam copiam bonorum, ipse dator bonorum largitus est. Est enim ipsa omnium amplissima, splendidissima, & Orbi præsidet. Præterea ipsa principatum Imperatorum profudit, ac nomen suum (idest Romanum,) cum ijs, qui in ditione eius sunt: communicauit Fides verò præcipue eam ornat Testis est Paulus, qui clarissima voce ait, *Fides vestra annunciatur in Uniuerso mundo.*] Quomodò Romanus Pontifex sit primus per omnia ac proinde absolute primus, & primas, eruditè monstrat Remundus Russus. lib. pro Pontifice contra Molianum ad numerum eius 4. & seqq.

Primus prædicatorum veritatis. Pet. Damian. Opus. 46. c. 5.

Etiam si S. Petrus personaliter fuit primus in prædicatiis veritatis, quia prius Christi diuinitatem professus est; & primus etiam Veritatem Christianam & Iudæis & Gentibus prædicauit, vt aliquoties dictū est superius cum Bellarmino lib. 1. de Pontific. c. 22. prærogat. 13. & 17. Tamen quia varia decora quæ ibi adiungit Petrus Damiani spectant S. Petrum prout Pontificem, vt quod esset is, cui ad reprehendendum & corrigendum commissa sunt omnia regna terrarum; Item quod esset is, cuius ad imperium ianua regni cœlestis aperitur, & is cui speciali Iure concessum est, uniuersali totius Orbis Ecclesiæ præsidere; Quæ omnia cadunt in Petrum prout personam publicam, sive prout Pontificem; Videmur vrgeri, ad eum quoque titulum primus prædicatorum Veritatis, de S. Petro prout Pontifice accipiendo. Atque ita is titulus, cuius æquè Romano

Pon-

Pontifici communis erit; Est enī nō Pontifex primus inter prædicatores Veritatis, quia cum Antistitum maximè proprium sit prædicare Veritatem Euangelicam, ipse autem primus sit Episcoporum; consequens est, vt primus sit horum qui ex suo officio & munere, sunt prædicatores Veritatis. Idque in eo etiam sensu quem cortex Verborum præfert, verum iam olim fuisse de Romanis Pontificibus (quidquid Græculus falsus aut volens fallere falsò in contrarium scripserit.) attigi supra, & cum de tractatione anomala Verbi Dei, docemurque ex SS. Leonis & Gregorij Concionibus. Maximè verò prædicator primus Veritatis audire debet Romanus Pontifex, quia Veritates fidei, solus certò & infallibiliter proponit populis. Nam tametsi alij quoque Antistites & Doctores, prædican veritates Christianas, & eo pabulo pascunt oves Christi, nemo tamen id citra periculum erroris præstat, præter Pontificem Romanum Christi Vicarium.

Princeps Episcoporum. Synodus Epiri ad Hormisdami.

Princeps pastorum, & Doctor ac Medicus animarum. Monachi secundæ Syriæ ad Hormisdam.

Christum, pastorum principem, vocauit S. Petrus, & meritò. Nam præ Christo, omnis pastor, etiam Summus quilibet Pontifex, ne Sancto quidem Petro excepto, ouis est, non Pastor. Tamen per comparationem ad Vulgares pastores, rectè Romanus Pontifex dicitur, *Princeps pastorum.* Sicut ei nemo negat titulum Pastoris & Episcopi, tametsi antonomasticè S. Petrus Christum vocauit *pastorum & Episcopum animarum nostrarum.* Thomæ Valdensis verba sunt in hanc rem insignia lib. 2. doct. c. 37. n. 5. [Ipse, (inquit de Pontifice Romano,) primus pastor est, & Pastor pastorum, Successor & socius pescatoris. Ipsa vena maior militantis Ecclesiae, apotheca coelestium munierum, cisterna supernorum imbrium, & primum receptaculum sublimium gratiarum.] Nemo porrò dubitauerit, quin Romanus Pontifex iure dicatur Princeps Pastorum

rum, si recoluerit Synodum magnam Nicenam, quam scitè Anastasius Sinaita in 2878, Spiritus sancti Vnigenitam filiam appellavit Canon e 39. ex octoginta, conuersis ex idiomate Arabico, quos Turrianus ad calcem Constitutionum Clementis vulgauit, & habentur etiam lib. 3. Cōcilijs Niceni ab Alphonso Pisano adunati, ita edicere. [Vt cunctis ditionis suæ nationibus imperat Patriarcha, & leges indicit: & vt à principio Petrus Christi Vicarius, religione, Ecclesijs, cæterisque ad Christum pertinentibus rebus præfetus, p̄tincipium Christianorum, prouinciarum, & omnium gentium Dominus ac Rector erat: ita ille cuius principatus Romæ est, & Petro similis, & auctoritate par, Patriarcharum omnium dominatum & principatum obtinet. Huic sanctioni si quis repugnauerit, totius Synodi decreto, anathemati subiicitur.] Si Patriarcharum omnium princeps & Dominus est Romanus Pontifex, (vt habet hic Nicænus Canon fortè à Græcis interpolatus in Græcis Codicibus, ne fulgore suo perstringeret lusciosos eorum oculos,) quanto magis minusculorum Episcoporum infra Patriarchas, agnoscendus est princeps ac Dominus?

Princeps Episcopalis coronæ. Nouella Valentiniani inter Nouellas Theodosij tit. 24.

Corona Episcopalis, potest exponi de eorum Episcoporum omnium, iuxta illud, *In medio eius corona fratrum*, id est omnes eius fratres. Simplicius tamen accipietur, & in idem recidet, si dicamus, coronam usurpari metonymicè pro gestante coronam. Coronantur enim iam olim sacri homines in signum regni quod à Christo sunt sortiti, vt dicitur cap. duo sunt genera 12. q. 1. & ob alias plorasque causas, de quibus in Hipparcho. Episcopalis ergo coronæ, id est Episcopalis dignitatis, atque adeò Episcoporum illa dignitate potentium, Princeps, est Romanus Pontifex, omnium Episcoporum caput. Falsus ergo est, qui ad literas & preses Comprouincialium Arelatensium ad S. Leonem pro-

Ran

Rauennio, existimauit coronam esse speciale Epitheton Romani Pontificis, eo quod ibi dicitur Rauennium [meruisse gratiam coronæ S. Leonis, morum suorū mansuetudine & sanctitate.] & inferiùs [obsecramus coronam Sanctimoniae vestræ, per nomen Domini.] Hinc inquam non habetur, *coronam esse* speciale Rom. Pontificis Epithetum, quale reuera est quod proposuimus *princeps Episcopalis corone.*

Princeps Sacerdotum. Blesensis Epist. 144. Anonymus Epist. ad Occidentales de S. Martino Papa in Collectan. Anastasij, Synodus Epi. in Synodica ad Hormisdam.

Grunnit aduersus hunc Romani Pōtificis titulum Caluinus 4. Instit. c. 7. §. 3. allegato Canone 76. Concilij tertij Carthaginensis, quo ea appellatio *Principis Sacerdotum* decernitur exterminanda, mandaturque ut etiam qui primam Sedem obtinet, nominetur *primæ Sedis Episcopus* abrogato quo quis tumido & typhum redolente nomine. Verum Caluinus de more agit per calumniam. Concilium enim Prouinciale quod allegat, cum nihil ei iuris esset, non modò in Romanum Pontificem, sed etiam in quemcumque Antistitem transmarinum, non potuit quicquam statuere nisi quoad Episcopos Africæ, inter quos multi erant primates subiecti Episcopo Carthaginensi, omnium Africanorum primatum primati, saluo Romani Pontificis Superiore iure. Quod ergo inter varios illos primates, obnoxios supremo primati Africano, contentio fortè orta esset; dum quilibet aduersus alterum inflatur pro alio; aut etiam ne procedente tempore Carthaginensis Antistes, sicut postea fecit Constantinopolitanus, tentaret iugum sui Superioris nempe Romani Pontificis excutere, pelleetus Illecebra superbæ illius appellationis independentia sonantis, quæ solius Romani Pontificis est propria, per comparationem ad mortales; meritò appellatio *principis Sacerdotum* abrogata est cuius Antistiti infra Romanum Pontificem: Ipsi tamen salua manet, & ita diserte habet

Col-

Collectio Canonum Africanorum per Adrianum I. In calce namque huius Canonis Africani, additur, [Salua feni-
per in omnibus Auctoritate B.Petri Apostoli .]

*Princeps cunctis sacerdotibus totius mundi, cuius iudicio que-
que ad cultum Dei, vel fidei Christianorum stabilitatem, pro-
curanda fuerint, disponuntur. Constantinus Magnus in
Edicto.*

*Princeps Ecclesiae. Chrysostomus Homilia de Petro &
Elia. Albinus Flaccus siue Alcuinus Epist. ad Leonem Pa-
pam, est 27.*

Princeps in Ecclesiae sacrato corpore. Arator. lib.2.

[Sicut Moyses (ait S.Ephrem serm. de Transfig.) Socie-
tatis illius & coniunctionis Hebraeorum, iussu Dei Princeps
fuit, ita Petrus, Ecclesiae Christianorum. Atque ut ille ve-
teris, sic hic noui Testamenti Princeps.]

Princeps regni cœlorum. Petr. Damiani serm.27.

Hinc principatus regni cœlorū, aliis non est quām prin-
cipatus Ecclesiae. Nam præter varias notiones *Regni cœlorū*
in Euang. frequentes, quas ex Photij Scholijs in Matthæum
cōmemorat Turrianus l.2. prioris defens. contra Sadelem
cap. 2. vna creberrima est, qua Christiana Ecclesia, voca-
tur *regnum cœlorū*, quia homines infert & transcribit cœlo.
Atque ita S.Petrus qui est Princeps Ecclesiae, est eodem iu-
re princeps regni coelestis. Alicuius quidem particularis
Ecclesiae princeps, dici potest Episcopus eius. Qua ratione
S.Epiphanius electus in Episcopum Ticinensem, dixit de
seipso. [Nemo ut Ecclesiae principem admonere timeat, si
probat errantem;] Simpliciter tamen & absolutè, *princeps*
Ecclesiae (vtique vniuersalis,) est solus Romanus Pontifex.

Princeps fidei Catholicæ. Goffridus Vindoc. lib.1. Epist.7.

An quia S.Petrus primus professus est diuinitatem Chri-
sti, qui articulus, est in vertice Christianæ fidei? An quia
à Petri cathedra petendum est, quid fide credendum, quid
repudiandum sit circa fidem? Id confirmat sequens ti-
tulus.

Princeps & doctor immaculatae & Orthodoxae fidei. Damasus Epist. 4.

Princeps communis Christianorum omnium. Michael Palearius Imperator Graecorum ad Gregorium X.

Ita quidem hunc Pontificis titulum ex Epistola Michaelis refert Matthæus Vrestmonaster. anno 1274. In Breuiario ramen tunc conscripto rerum Conciliij Lugdunensis sub Gregorio X. quo prædictæ litteræ habentur descriptæ Græcè & Latinè, Pontifex non vocatur princeps communis, sed pater communis. *Koīds. waris. omnium Christianorum.* Quod si principatum illum cōmunem. admittere placeat, (vt sanè admittendus est,) intelligendus est eo modo quem ex transmissis ad se Gregorij litteris & formula profitenda fidei, sic exponit idem Michael in seruis his verbis, quæ præclarè omnino exprimunt spiritualem Romani Pontificis principatum. [Ipsa quoque S. Romana Ecclesia, Summum & plenum primatum & principatum super vniuersam Ecclesiam Catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino, in B. Petro Apostolorum principe, siue vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine, receperisse veraciter & humiliter, recognoscit; & sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic & si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent iudicio definiri. Ad quam potest grauatus quilibet super negotijs ad Ecclesiasticum forum pertinentibus appellare, & in omnibus causis ad examen Ecclesiasticum spectantibus, ad ipsius iudicium potest recurri, & eidem omnes Ecclesiæ sunt subiectæ: ipsarum prælati obedientiam & reuerentia sibi dant. Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod Ecclesiæ cæteras ad sollicitudinis partem admittit, quarum multas & patriarchales præcipue, diuersis priuilegijs eadem Romana Ecclesia honorauit, sua tamen seruata prærogativa, tum in generalibus Concilijs, cum in aliquibus alijs, semper salua.] Quid quod Apostolatus apex in Summo Pontifice superstes est? At Apostoli constituti sunt Principes.

Quod

Quod si Episcopi quique , Principes sunt , vt tradit Parif.
Consil. 141. nu.27. & Panuinius de potest. Capituli Sede
vacante prælud.6. nu.15. Lateque Andreas Barbatia de
præst. Cardin. q. 5. parte 1. nu. 13. & q. 1. nu.20. quanto
magis Episcopus Episcoporum eodem titulo gaudet ? Sic
expositus Romani Pontificis principatus, subducitur cri-
minatiōni qua titulum *Principis*, Romano Pontifici dela-
tum, grauat Corrasius in Paraphrasi Sacerdotiorum p. 2.
c.1. num.3. ex Theophilacto Ioannis 21.

Principatus Apostolatus, cuilibet Episcopatui præferendus .
S.August. lib.2. de baptis. contra Donat. c.2.

Principatus Sacerdotum. Pet. Damiani Opus.4.

Principium Sacerdotij, & caput Christiane religionis à Re-
ge cœlorum traditum. Constantinus Magnus in Edicto.

Principium Orthodoxæ fidei. Chrysost.in Encomio SS.Pe-
tri & Pauli.

Procurator mundi & clauiger cœlestium thesaurorum. So-
phronius in breuiculo gestorum S.Petri.

Propugnator firmus veritatis. accinctus verbi gladio, cuius
est omnem hæreticum auditum atque doctrinam præcidere,
sicut & Petrus olim Iudaici auditus sensorium gladio percu-
tiens abstulit, & attollere securim Spiritus & omnem arborem
ferentem fructum heretos, vel institutionibus transplantare,
*vel canonice pœnis excindere, & ignifutura gehennæ trans-
mittere*. Constantinus Pogon. Epist. ad Leonem Papam .

Propugnator impenetrabilis ab omni errore (Alia interpre-
tatio habet, errore insaciabilis) quem Deus prouidit , doctri-
nis eum per omnia veritatis astringens ; vt quemadmodum
Petrus , ita & hic , affectu feruentiore decertans omnem ad
Deū quæ sensum, intelligentiam, perducat. Conc.Chalcedon.
Actio.19. in Prophonetico ad Marcianum Imperatorem:

Prouisor summus Ecclesie. Rothaldus Suectionensis ad
Nicolaum Papam , post Epist. Nicolai 37.

Prouidere, id ipsum est quod superintendere, atque adeò
idem quod, agere Episcopum. Vnde 1. Petri V. pascite qui

in Vobis est gregem Dei, prouidentes non coacte sed spontanei.
 Græcè est *προνοητες*, cuius verbi vim optimè expenditū
 Apostoli locum versans S. Hieronymus. Igitur Romanus
 Pontifex, qui est summus Episcopus, iure dicitur, *Summus
 prouisor*, quia eius est prouidere & superinspicere, non
 speculatiū tantum, ac vt sciat, sed etiam practicè & vt
 remedium adhibeat; & quidem in manu potenti & bra-
 chio excelsō: hoc enim demum est prouidere per efficacia
 media, obſtendo malis aduersantibus, curare bona ge-
 nerosè ac intrepidè. Talem Romani Pontificis tanquam
 summi prouisoris ſollicitudinem pro Ecclesia, ſuo tempo-
 re depoſcebat Petrus Blesensis verbis illis in calce Epift.
 lœ 27. [Respicat Dominus in faciem testamenti ſui, &
 non det in conculationem vineam quam plantauit dex-
 tera eius, Eccleſiam quam acquiſiuit fanguine ſuo. Suſci-
 tet Spiritum Moysi, & erigat cornu illius vnicornis Episco-
 pi illius vnicè Summi, & ſingulariter generalis; quatenus
 arripiat iudicium manus eius, vt cornui ſuo ventilet Sy-
 riām, intonet contra Edom, fulminet contra Vitulos Be-
 thel, contra idola Ægypti, contra pingues Vaccas Samā-
 riæ, contra Sacerdotes Baal, contra Paſtores paſcentes ſe-
 ipſos, contra Iudices qui condunt inquas leges, contra ca-
 nes mutos non valentes latrare, contra amphoram Za-
 chariæ, contra vafa Paſtoris ſtulti, contra ambitionem Si-
 monis Magi, contra Tyrannidem ſaculi, & ambitionem
 clauſtri, contra præuaricantes, contra arrogantes, contra
 oppreſſores pauperum, cōtra turbatores Ecclesiasticæ pa-
 cis, & fidei ſubuerſores.] Aequè S. Bernardus lib. 2. de
 Conſid. c. 6. monet Eugenium, eius eſſe, orbem vniuer-
 ſum circuire mentis prouidentia, & leuando oculos conſi-
 derationis, videre regiones ſi nō ſunt magis ſiccæ ad ignē
 quām albæ ad messēm, ſi non pro frugibus quæ putaban-
 tur, appareant vepres, aut veternoſæ arbores, non fructi-
 feræ, niſi ſiliquarum porcinarū aduersūm quas stringen-
 da ſit ſecuris. De eadem prouidentia Vniuersaliſſima
 Pou-

Pontificis Romani propria ex Pontificatus munere, luculententer idem S. Bernardus lib. de Consid. c. 1. Facitque eodem, quod Petrus Cellensis Epist. 95. egregie tradit, Romani Pontificis esse, per Vniuersam Ecclesiam excitare desides, & vrgere pigrantes; Additque Epist. 195. Eiusdem esse Ecclesiam reformare, sicuti reformationis necessitas ingruerit.

Q

Vast quoddam caput Ecclesiae. S. Leo Epist. 89.

Quodquomodo non officiat veræ dignitati capitatis, Romano Pontifici competentis, respectu corporis mystici, Christi, monstratum est. *V. caput totius corporis*, &c uno Verbo sensus est, Pontificem non esse caput, nisi sub Christo.

Quæstor cœlorum. S. Chrysostomū in Encomio SS. Apostolorum Petri & Pauli.

Non existimo spectasse S. Chrysostomus, quæsturam qualis erat apud Priscos Romanos, tametsi varias munieris illius partes ab antiquarijs recensitas, & fusè apud Alexandrum lib. 2. genialium c. 2. cum S. Petri & Romanorū Pontificum eius successorum munere haud difficile fuerit componere. Existimari ergo potius, S. Chrysostomum Constantinopoli agentem, spectasse quæsturam sacripalatij sub Imperatoribus Constantinopolitanis, quam qui obibant, ijs planè respondebant, quos Cancellarios appellamus; ut videre est in notitia officiorum Constantinop. & apud Pratem. *V. Quæstor sacri Palatij*: qui notat, idcirco quæstorem dictum esse custodem Iustitiae & legum, & thesaurum famæ publicæ, ac iuris armarium, Concilij Regalis participem, legum dictatorem, & precum porrectarum responsorumque subnotatorem. Apud Cassiodorum lib. 6. Epistol. 4. eadem est Quæstoris notio. Pro qua etiam videndus Ioannes Montaigne Tract. de auditoria

te

te Magni Concilij c. i. num. 5. & Petrus Bellinus Tract. de re militari titulo 22. ac Schedulare Magistratuū Ciuilium c. de quæstore tom. 16. Tract. iuris. Nihil congruentius cum munere Summorum Pontificum, in Dei Ecclesia, vixque altius subuehi potest eorum potestas, & dignitas, quam si dicantur in aula cœlestis Imperatoris Cancellariosagere, & subnotare diuina ad mortales oracula.

Quodammodo fons cœlestis Sapientie. Petrus Damiani Opuscul. 7. Initio.

R

R Adix & matrix Catholicæ Ecclesiæ. S. Cypr. Epist. 45.
B. Hildegardis ad Eugenium 3.

Cur radix dicatur, siue Romanus Pontifex, siue propter eum Romana Ecclesia, ratio est, quia sicut per radicem arbor sugit nutrimentum, indeque ei aduenit totus succus, quo vegetatur, vnde bella proportione Deus à Synesio hymno 2. vocatur radix mundi; ita totum corpus Catholicæ Ecclesiæ percipit interuentu Romani Pontificis succumvitæ; hoc est, probatam fidem doctrinam, ex qua iustus vivit, iuxta Apostolum. Atque ita Gelasius Papa Epist. ad Anastasium Augustum, de Romana Ecclesia, agens, ait, [Sedes Apostolica magnopere cauerit, ut quia mundo radix est, Apostoli gloria confessio, nulla rima prauitatis, nulla prorsus contagione maculetur.] Quod si Ennodio lib. 1. Epist. 18. licuit dicere, doctorum radix Maro, quum non nisi ob præcellentiam qua omnibus imitatione exprimendus est, radix doctorum dici possit, quanto iustius Romanæ Ecclesiæ ea denominatio quadrabit?

Eadem vero Ecclesia Romana, eiusue caput Pontifex Summus, denominatur; matrix Catholicæ Ecclesiæ; quia & est mater dignitatis Sacerdotalis, vt supra dictum est & per baptismum sibi concreditum, qui iuxta Bracharium Epist. ad Ianuam, est secreti perplexique vulna mysterij, omnibus

bibus Dei liberis in sola Catholica Ecclesia procreatis, prænet esse. Nam quamuis infantes apud Hæreticos fructuose baptizetur, & gignantur Deo, tamen illi ipsi filii ancillæ, & concubinæ, sive piuntur de coniugis primariæ, Catholice inquam & Romanæ Ecclesiæ voluntate, iuxta modum ex D. Augustino expositum, in Tractatione de Cereo agno consecrato c. 2. num. 18.

Rector Dominicæ plebis. Ioannes X. Epist. ad Herimanum Colonensem.

Rector Pontificum, Dominus, & summus Pater Patrum. Hincmarus Laudunensis in libello suæ reclamationis ad Ioannem 8.

Rector summus Ecclesiæ Dei. Petrus Cluniac. l. 4. Epist. 25. Aduerto Concilium 1. Moguntinum sub Rabano in Synodica ad Ludouicum Regem, hac vti inscriptione *Dominio Serenissimo & Christianissimo Regi Ludouico, Rectori, ac Defensori Sanctæ Dei Ecclesiæ: vbi Imperator dicitur Ecclesiæ Rector, nimur quo ad temporalia Ecclesiæ, subiacentis eius Imperio.* Fideles enim Imperio subiacentes sunt portio Ecclesiæ, & Ecclesiam quandam determinatam siue Partialem conflant, cuius Rector quoad res sæculi, erat Ludouicus. Itaque ea rectio Ecclesiæ, erat longè alia quam rectio & quidem summa, totius Ecclesiæ quoad spiritualia, quam Petrus Venerabilis tribuit Romano Pontifici.

Rector domus Dei. Creditus Ambrosius reuera Hilarius Diacon. 1. Timot. 3.

Rector fidei Apostolice. Epitaphium Pelagi primi.

Rector omnium gentium. Conc. 1. Nicæn. can. 44.

Rector apicis cœlestis imperij. Ennodius lib. 5. Epist. 10.

Rector propriæ omnium. S. Leo serm. 2. de sua assumpt.

Quid illud propriè? [De toto mundo, (inquit S. Leo) unus Petrus eligitur, qui & vniuersarum gentium vocationi, & omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiæ Patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei, multi Sacerdotes sint.

sint, multique Pastores, omnes tamen propriè regat Petrus, quos principaliter regit & Christus.] Videtur illud propriè, contraponi ei quod est principaliter. Quia ratione propriè, idem sonaret quod Instrumentaliter, vel ministerialiter. Per comparationem enim ad Christum, primi quique in Ecclesia, etiam Apostoli, non sunt nisi ministri Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Duriuscule tamen, ea notio Instrumentalis & ministerialis rectionis, accommodatur voci propriè. Itaque simplicius dici posse videtur, Petrum, atque adeò etiam Successores, propriè regere, id est tanquam proprios subditos & verè obnoxios suæ spirituali iurisdictioni habere, qui Christum agnoscunt principalem & supremum proretam, suæ in cœlum navigationis.

Refugium commune. S.Bernard. Epist. 198.

Scribens ad Innocentii II. S.Bernardus, sic habet præter cætera, cum reddit rationem cur ad eum esset prouocatum. [A vobis id omnimodis flagitamus, quod aliunde frustra tentatum est. Circumspeximus, & non erat auxilium. Ventum est ad commune refugium. Illò confugimus, vbi confidimus liberari. Tantùm adsit pietas, nam facultas non deest. Et quidem ex priuilegio Sedis Apostolicæ constat, summam rerum, ad vestram potissimum respicere summam auctoritatem & plenariā potestatem. Verùm hoc inter cetera vestris singularis primatus insignia, specialius illustriusque nobilitat vestrum, & inclytum reddit Apostolatum, si eripitis pauperem de manu fortiorum eius. Nulla meo Iudicio, in corona vestra pretiosior gemma zelo illo vestro, quo æmulari consueuistis oppresos, nec relinquitis virgam peccatorū super sortem iustorum.] Liquet ex his, cur Romanus Pontifex dictus sit *commune refugium.* De reipsa Vides supra. V. portus & Nicolaum I. Epist. 20. & 21.

Rector uniuersitatis. Valentinian. August. inter Nouell. Theod. tit. 25. de Episc.

Rex.

Rex. S.Bernardus Epistola 168.

Agens cum Episcopis & Cardinalibus Romanæ Curiae S.Bernardus, & memorans quæ & quanta in Schismate Petri Leonis pro Innocentio II. egisset, sic habet præter cætera. [Vos scitis, si dignum ducitis recordari, qualiter vobiscum in tempore malo conuersatus sum, egrediens & regrediens & pergens ad Imperium Regis &c.] *Regem* coloco apertè nominat ipsum Papam Innocent. pro quo varia itinera indefesso studio suscepereat vir Sanctus. Itaque perspicuè Pontificem vocat Regem. Eodem pertinet longa disputatio S.Leonis Noni Epistola 1. quæ est ad Michaelem & Leonem, qua monstrat, Pontificatum Romanum esse Regale Sacerdotium, etiam spectatæ terrena, Dominatione; ideòque notat, Pontificem à Constantino Magno donatum esse insignibus Imperialibus, & cap. 38. contestatur; [Successores S.Petri, iam in terris retinere specialem dignitatem terreni coelestisque Regni.] monetque Græcos, ne inuident. Inter ea porrò regiae potestatis insignia quæ à Constantino collata Romano Pontifici prodit S.Leo, calceos purpureos disertè recenset Balsamon. Erant enim calcei purpurei nota cultus principalis, iuxta ea quæ habet Basilius Imperator in capitibus ad Leonem filium c.63. & iuxta illud Corippi lib.2.

*Purpureo suræ resonant fulgente cothurno
Cruraque puniceis induxit regia vincis
Paribica campano dederant quæ tergora fuso
Qui solet edomitos victor calcare Tyrannos
Romanus Princeps, & barbara colla domare,
Sanguineis prælata rosis, laudata rubore
Lecta que pro sacræ tactu mollissima plantis,
Augustis solis hoc cultu competit uti,
Sub quorum est pedibus Regum crux.*

Procopium Imperio inhiantem, ad calceos usque purpuratum exhibit Ammianus l.26. Rubra talaria cum pyramidæ margaritis distincta in cuius summitate lapis pur-

M m pu-

pureus resulgebatur, fuisse Regum insignia, ait Georgius Logotheta in Chron. Constantinop. pag. 41. & 422. Patriarcha Constantinopolitanus referente Curopalate in Historia Isaaci Comneni, purpuros calceos sibi deberi, inde confirmabat, quod inter Sacerdotium & regnum nihil interesse diceret, vel admodum parum. Alia dabit Balduinus lib. de calceo cap. 10. Debetur ergo multo magis Romano Pontifici, inter cuius Pontificium & quocunque regnum, tantum distat quantum inter humana & supernaturalia. Vnde ex hoc ergo antiquo cultu Pontificis Romanii, apparet eum meritò accenseri Regibus. Quanquam pie, & sapienter Pontifices calceis illis Regalibus crucem adiunxerunt ob causas recensitas à Balduino lib. de calceo cap. 27.

Tantum verò abest, vt decus tituli propositi excedat Pontificiam dignitatem, vt ne attingat quidem. Nam S. Hieronymus in Epitaphio Nepotiani, cōponens Episcopum cum Rege, & contentionem faciens dignitatis vtriusque, antefert Episcopalem. [Ille enim (*Rex*) nolentibus præfēt, hic (*Episcopus*) volentibus; ille terrore subiicit, hic seruituti donatur; ille corpora custodit ad mortem, hic animas seruat ad vitam.] Hæc si de simplici Episcopo valent, quanto iustius de Episcopo Episcorum? Posse porrò *Regis* nomen Romano Pontifici tribui, probat multis argumentis Celsus Mancinus lib. 4. de iuribus Principat. c. 2. Idem confirmat Antonius Mazzaronus Tract. de tribus coronis Ronian. Pontific. c. 3. ex c. Alijs 15. q. 6. & ex c. Solitæ de maiorit. & obedient. Sed neutro loco quicquam inuenio. Non dubitabit tamen de veritate illius nomen clationis, etiam spectata (vt S. Leo Nonius affirmabat,) dominatione terrena, quisquis perspexerit ambitum dominatus Pontificis temporalis. Quod si olim in Scripturis quoque *Regis* nomen ad permodicos Dynastas porrigebatur, vt differit Sherlogus Anteloq. V. sect. 6. à nu. 128. multo iustius est, non negari Pontifici ditionem obtinenti omni-

omnino amplam ac diuitem. At regnum eius præcipuum non est de hoc mundo. Placet porro admonitio Aluari Pelagi lib. de potestate Eccles. notantis, quamuis Romanus Pontifex non rapina m arbitratus sit, titulum *Regis* assumens, tamen ad insinuandam humilitatem, eo titulo piè & sapienter abstinere.

Rex Regum, & unicus Christianorum Princeps. Ladislaus Rex Hungariæ orat. ad Nicolaum V. Apud Cochlaeum lib. 11. histor. Hussitarum.

Non est hic titulus accipiendus cum exclusione Domini, in Principibus quibusvis temporalibus, quod de Christo ipso dictum ab Auctore operis de Regim. Princ. lib. 3. c. 13. meritò passim exploditur, multo autem magis de Romano Pontifice dicendum est; cui ne illud quidem dominium directum supernaturale creatum concedendum est, quo Christus Dominus iure ac titulo filij naturalis, in omnia creata potitur, ut disputatum est tractando Christi Dominium. Nullus sanè idoneus titulus Dominij vniuersalis illius directi supra alios quoscunque Principes, in Pontifice assignari potest, quantumvis ita visum sit nonnullis Canonum peritis apud Nauarrum in c. nouit ille de Iudic. & apud Couarruuiam Reg. peccatum 2. par. §. 9. nu. 7. Alios præterea adducit & sequitur Petrus Andreas Canhonerius in 7. Hippocr. Aphorism. à pag. 238. & Thomas Bosius lib. 4. de Statu Italiae c. 5. & Franciscus Bosius libris quinque de Monarchia, nec non Celsus Mancinus lib. 2. de iuribus principatum à c. 6. & toto libro 3. & 4. Nonnullos Patres pro eadem sententia allegat F. Giuniperus à Drepano disp. 1. pro defens. Iuris Pontif. q. 1. cap. 2. num. 4. Sed perperam. Nam nihil tale cogitarunt S. Bernardus & S. Augustinus, ac Tertullianus: & quos perperam Sanctos prænominat, Titus Bostrenus homohæreticus, ac Hildebertus. Itaque ea sententia non est nisi Canonistarum, & quidem non omnium; meritòque prout sonat, reiicitur à Suare lib. 3. defens. c. 5. & 3. de legibus cap. 6.

M m 2 &

& à Bellarmino lib. 5. de Pontif. à c. 1. nec non à Ioanne Salas 1. 2. Tract. 14. disp. 7. sect. 4. Dixi prout sonat, quia Suares libro illo 3. defens. c. 16. nu. 2. & Bellarm. loco annotato c. 5. exponunt Doctores illos de tali Dominio universalis, quale est animæ in corpus; qua similitudine in hanc rem vtuntur, Naz. orat. 17. nu. 15. Isidor. Pelus. l. 3. Epist. 249. Iuo Epist. 106. & S. Thomas 2. 2. q. 60. Art. 6. ad 3. eamque diffusè explicant Bellarm. lib. illo 5. cap. 6. Bernardus Chouer ad titulum Concordat. de publ. concubinar. V. etiam Regali Binsteldius ad c. 7. de iniuria & damno dato q. 1. conclus. 2. & Mauclerc in opere de Monarch. p. 2. lib. 1. c. 2. & par. 4. lib. 1. toto cap. 3. Itaque Romanus Pontifex, non est dictus Rex Regum, & unicus Christianorum Princeps, ratione Dominij iurisdictionis temporalis in omnia regna & principatus fidelium Regum & Principum; quasi isti subalternentur Pontifici tanquam directo Domino; sed tantum dicitur est Rex Regum, ratione iurisdictionis spiritualis plenissimæ qua potitur in omnes planè fideles. [Sicut ad hodiernam usque diem, cernimus mundanos principes, regi & instrui ab Ecclesiasticis .] Verba sunt Cyrilli Hierosolimitani catech. 17.

Rex Regum & Princeps Imperatorum, præcipiūs hominum.
B. Petrus Damiani Opus. 23. cap. 1.

Operæpreeium videtur, representare partem loci quæ ista tradit Petrus Damiani ut Maiestas Pontifícia quæ in eo maximè splendet, deprehendatur liquidiūs, & insignis fructus moralis quem idem Auctor inde exhibet, decerpatur. Tractat eo loco Petrus Damiani, quid sit, cur Romani Pontifices præ omnibus terræ Principibus celeri morte defungantur, ita ut nemo post S. Petrum, qui annis circiter viginti quaque sedit Romæ Pontifex, pertingere ad eam Pontificatus durationem potuerit. Respondet ad hoc dubium Petrus Damiani. [Videtur nobis, quia idcirco hoc coelestis Iudicij ordo disponit, ut humano generi metum mortis incutiat, & quam despicienda sit tempora-

lis

lis vitæ gloria, in ipso gloriæ principatu euidenter ostendat, quatenus dum præcipuus hominū tam angusti temporis compendio moritur, tremefactus quisque ad præstolandī sui obitus custodiam prouocetur: & arbor humani generis, dum cacumen ac verticem suum tam facile corruiſſe considerat, flatu concussa formidinis, in suis vndique ramusculis contremiscat.] Et mox addit, Deum id potius assequi morte Pontificis, quām morte cuiuscunq[ue] Regis aut Imperatoris. [Quia cū vnuſ omni mundo Papa præsideat, Reges autem plurimos in Orbe terrarum, sua cuiusque regni meta concludat; quilibet Imperator, ad Papæ vestigia corruit: Tanquam Rex Regum & Princeps Imperatorum, cunctos in carne viuentes honore ac dignitate præcellit: Vnde quolibet Rege defunctor, administratione eius, regnum tantummodo cui præerat, destitutur. Cum verò Sedis Apostolicæ Pontifex moritur, vniuersus tanquam communi Patre mundus orbatur. Quid enim Africa de Regibus Asiae, aut quid Æthiopia de Principibus sentit Hesperiae? Nam siue moriantur, siue viuant, qui procul à se remoti sunt, vtrunque indifferenter ignorant. Est & aliud cur mors cuiuslibet Regis nō magnopere sit terrori, quoniam sacerdotes principes qui turbis popularibus præsunt, sæpè gladijs perimuntur &c. Sacerdotes ergo Principes quia diuersæ mortis casibus exponuntur, cor audientium eorum exitum, non atteritur; Papa vero vita, quia sola naturalis obitus lege concluditur, eius ex hac vita transitus, sine graui formidine non auditur. Porro quia terreni Principes, regni sui quisque (vt dictum est) limitibus includuntur, causa nō est, cur per alienas mundi prouincias, eorum obitus diffundatur: Papa vero quia solus est omnium Ecclesiarum vniuersalis Episcopus, cum luce priuatur, mors eius per ampla terrarum regna diffunditur. Et sicut sol quia solus lucet, si Eclypsim forte sustinet, præsto necesse est, vt tenebras totus vbiique mundus incurrit, sic Papæ cum ex hac vita recedit, illico quia-

vnuſ.

vnuſ in mūdo eſt, longinqua regnorum ſpatia mortis eius fama percurrit, & conſequens eſt vt quos tam ſublimis singularisque perſonæ caſus obturbat, proptiæ quoque vocationis exitum tremefactis viſceribus expauescant. Vbi notandum, quām veſt Omnipotens Deus, Romani Pontificis vitam hominibus in ædificatione prodeſſe, cuius etiam mors peruidetur ad Creatorem ſuum animas reuocare: vt dum ſe Patrem orbis eſſe conſiderat, ab inculcanda tot filijs hæreditate, desidia non torpeſcat.] Benè & optimè; ac citra glossam omnem, perſpicuè.

Rex plusquam omnes Reges. Episcopus Pataræ apud Liberatum in Breuiario c.22.

Cum Iuſtinianus, iuſtindu Euæ ſuæ, pefimæ Theodoræ, truculenter ageret cum S. Syluerio, monuit eum Epifcopus Pataræ, videret quid ageret; indigniſſimum eſſe conteſtans, ſic tractari tantum virum. Nam (inquit,) [multi in hoc mundo ſunt Reges, & non eſt vnuſ, ſicut ille Papa, eſt ſuper Eccleſiam totius mundi. [Hoc ipsum eſt quod poſt SS. Leonem & Proſperum, aiebat S. Gregorius VII. lib.2. Epift. 75. [Plus terrarum, lex Romanorum Pontificum, quām Imperatorum obtinuit. In omnem terram exiuit ſonus eorum, & quibus non imperauit Auguſtus, imperauit Christus.] Utique non per ſe tantum, ſed etiam per ſuos Vicarios, Romanos Pontifices, à quibus proinde, ait doceri iam olim ſolitas vniuersas nationes, & corripi item ab eis ſolitos omnes Reges & Principes, in ijs quæ arguenda eſſent, ni mirum agnoſcentes in Christo Vicario ministeriū & administrationem regni illius, quod Christus ſuper Eccleſiam à Patre accepit supremum ſimul ac fundatiſſimum.

Qua de re, quia veritas eſt grauiſſima, & maiestatem Pontificis Romani radicitus exhibens, placet egregiam S. Thomæ diſputationem ex lib. 1. de regim. Princ. c. 14. huic tranferre. [Hunc (inquit,) dici Regem, ſupponimus cui ſumma regiminis in rebus humanis cōmittitur: Tan-

to

to autem est regimen sublimius, quanto ad finem ultiorem ordinatur; semper enim inuenitur ille ad quem pertinet ultimus finis, imperare operantibus ea quae ad finem ultimum ordinantur. Sicut gubernator ad quem pertinet navigationem disponere, imperat ei qui nauem constituit, quam le nauigationi aptam facere debet: Civilis autem qui vtitur armis, imperat Fabro qualia arma fab icet. Sed quia finem fruitionis diuinæ, non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute diuina, iuxta illud Apostoli Rom. 6. *Gratia Dei, vita eterna,* perducere ad illum finem, non humani erit, sed diuini regiminis. Ad illum igitur Regem huiusmodi regimen pertinet, qui non est solum homo, sed etiam Deus, ad Dominum nostrum Iesum Christum, qui homines filios Dei faciens, in coelestem gloriam introduxit.] Et mox. Huius ergo regni ministerium, ut à terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis Regibus, sed Sacerdotibus est commissum, & præcipue summo Sacerdoti, successori Petri, Christi Vicario, Romano Pontifici, cui omnes reges populi Christiani oportet esse subditos, sicut ipsi Domino nostro Iesu Christo; sic enim ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium, & eius imperio dirigi. Quia igitur Sacerdotium Gentilium, & totus diuinorum cultus, erat propter temporalia bona conquirenda, quæ omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune, cuius Regi cura incumbit, conuenienter Sacerdotes Gentilium Regibus subdebantur. Sed & quia in veteri lege promittebantur bona terrena, non à Dæmonibus, sed à Deo vero, religioso populo exhibenda, inde & in lege veteri Sacerdotes Regibus leguntur fuisse subiecti. Sed in noua lege est Sacerdotium altius, per quod homines traducuntur ad bona coelestia; Vnde in lege Christi, Reges debent esse Sacerdotibus subiecti. Propter quod mirabiliter ex diuina prudenter factum est, ut in Romana Vrbe quam Deus præuide-

uiderat Christiani populi principalem sedem futuram, hic mos paulatim inolesceret, ut ciuitatum Rectores Sacerdotibus subiacerent. Sicut enim Valerius Maximus refert, omnia post religionem ponenda, semper nostra ciuias duxit, etiam in quibus summæ maiestatis decus conspici voluit. Quapropter non dubitauerunt sacris imperia seruire, ita se humanarum rerum habitura regimen existimando, si diuinæ potentiae benè atque constante fuissent famulata. Quia verò etiam futurum erat, vt in Gallia Christiani Sacerdotis plurimū vigeret religio, diuinitus est permisum, vt etiam apud Gallos gentiles Sacerdotes, quos Druidas nominabant, totius Galliæ ius definirent, vt refert Iulius Cæsar in libro quem de bello Gallico scripsit.] Similia pleraque de alijs Ethnicis addensat Petrus Gregorius lib. 15. Syntagm. c. 1.

Ex quibus vides, haud potiore iure *Pontificem Maximum* in Ethnicismo à Tertulliano lib. 1. ad Vxor. dictum esse *Regem seculi*, (quod quidam nuper disput. 1. pro defens. Iur. Pontif. q. 1. c. 2. nu. 5. ridicu. è censuit dictum de Christiano Pontifice Maximo,) quām inter Christianos eo nomine dici debeat *Romanus Pontifex*, cui omnes inclinare caput & obedire debent, etiam quibus alij omnes obediunt: iuxta illud S. Ignatij Epist. 9. quæ est ad Philadelphia. [Presbyteri atque omnis clerus, simul cum omni populo, cum militibus & principibus, sed & Cæsares obediant Episcopo.] Quem sanctissimi viri locum aduersus Sculteti sectarij cauillos, benè turatus est *Martialis Mæstræus*, quod tametsi cū ea S. Ignatius scriberet, nulli essent Cæsares Christiani, tamen regulam præscriberet, futuris temporibus seruandam, cum Cæsares Christum agnouissent; ad quam etiam iam runc fuissent atriq; si mens non læua fuisset.

Ex his omnibus manet perspicuum, Romanum Pontificem esse *Regem plusq; am omnes Reges*, quippè cui & iurisdictio sit longè nobilior, (nempè spiritualis & supernatura-

ruralis, collata immediatè à Christo ipso,) & longè pro-
tension; quandoquidem est diffusa per vniuersas sub coe-
lo nationes , vbiunque reperiuntur fideles non exclusis
ab ea spirituali ad Pontificem subiectione , Regibus quo-
que & principibus terræ. [Non Rex (aiebat Cœlestino III.
Eleonora Regina Angliæ,) non Imperator , aut Dux, à iu-
go vestræ potestatis eximitur .] Ita legitur apud Blesen-
sem Epistol. 145. Agnouisse id priscos plerosque Reges ac
Principes , subiectis exemplis monstrat Bellarm. cap. 3.
Apolog. contra Iacobum. 6. Ulra communem verò su-
biectionem spiritualem, benè mulra regna, ex pietate Re-
gum facta esse peculiariùs Summo Pontifici obnoxia , cō-
stat ex longo eorum syllabo, quem exhibit Eugubinus l.2.
de Donatione Constantini à pag. 285. & Iacobus Gretse-
rus in Commentario de Imperatorum, Regum, ac Princi-
pum munificentia in Sedem Apostolicam, præsertim à
capite 11. ad 36. Sunt autem huiusmodi regna tam am-
pla & tam multa , vt inde euidentissimum fiat , Papam
plus esse Regem, quam omnes Reges , idest nullum esse
Regem qui ei possit exæquari , vt aiebat Patara Episco-
pus . Nec dissimiliter Eugenio S.Bernardus 2. de Consid.
cap. 1. [Parem super terram, non habes .] Sed & Michael
Imperator, tametsi malignè , vt Leonem III. in necessitate
summa desereret, tamen sic de eo dixit apud Monachum
Sangallensem lib. 1. de Rebus Caroli Magni c. 28. *Ille Pæ-
pa, regnum habet per se & nostro præstantius . Ipse se per seip-
sum vindicet de aduersarijs suis .* Copiosus in Regni huius
Pontificij amplitudine ac prærogatiis, est Bosius lib. 3. de
Statu Ital. c. 7. Valet itaque multo iustius per Pontificem
de Roma Christiana , quam de Roma Ethnica per Con-
sules, aut Imperatores, quod dixit Rutilius lib. 1.

Omnia perpetuos que seruant sydera motus,

Nullum viderunt pulchrius Imperium.

Quid simile Assyrijs connectere contigit , arma

Medi finitimos cum domuere suos ?

N n

M a

*Magni Parthorum Reges, Macedumque Tyranni,
Mutua per varias iura dedere vices.
Nec multo anteriū de eadem Romani Imperij diffusione.
Nam solis radijs æqualia munera tendis,
Qua circumfusus fluctuat Oceanus.
Voluitur ipse tibi qui continet omnia Phæbus,
Eque tuus ortus, in tua condit equos.*

Accedit duratio regni Pontificij quod non est interprētura regna ut dictum à Poëta obseruat S. August. serm. 29 de verb. Dom. monstrans quod ex Iouis persona alibi dixerat, *Ast ego nec metas rerum nec tempora pono, adulando dictum esse.* At hoc regnum quod Pontifici vendicamus, æternum est, nec portæ Inferi aduersi illud præualebunt.

Robur & petra Ecclesiæ. Theophilactus Lucæ 22.

Dicitur Pontifex Robur Ecclesiæ, quia ex Christi mando, munus eius est, confirmare fratres suos. Id quod Syndodus Ephesina scribens ad Cœlestinum Papam, in consuetudine fuisse Romanorum Pontificum testata est, adhibens Græcam vocem σῆριστον. Franciscus Turrianus lib. 2. contra Magdeburg c. 4. exhibet varia exempla huius confirmationis per Pontificem, à grauissimis quibusque Antistitibus cum sedes inibant expetitę, missa ad eum fidei sua confessione, ut confirmaretur, si bene haberet. Ob hoc robur cætetis conferendum, S. Petrus nomen à robore & firmitate accepit, vt scribit ad S. Eulogium S. Gregorius, confirmatque S. Leo serm. 3. in Annivers. sue assumptionis, illis de S. Petro verbis. [Specialis à Domino Petri curasuscipitur, vt pro fide Petri propriè supplicetur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis victa non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, & diuina gratia ita ordinatur auxilium, vt firmitas quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis confertur.

Sa-

S

Sacerdos magnus, summus Pontifex, princeps Episcoporum. S.Bernard. 2. de consider. c.8.

Sacerdos Christi. Petrus Blesens. Epist. 144.

Tametsi est hoc nomen omnibus Sacerdotibus commune, tamen antonomasticè, præcipuuus ac summus Christi Sacerdos, nomen tulit *Sacerdotis Christi*, estque nomen *Sacerdotis*, sumendum maximè propriè, pro eo scilicet, qui ut definiuit Apostolus, ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, in ijs quæ sunt ad Deum. Hac quippe ratione, Romanus Pontifex est Christi Sacerdos antonomasticè, & supra omnes in lege noua sacerdotes. Quamquam si *Sacerdotium* sumeretur pro dignitate & veluti gloriæ antistitio, ne sicquidem Romanus Pontifex definieret esse eminentissimè *Sacerdos Christi*. Notionem illam *Sacerdotij*, pro dignitate, legimus quandoque apud profanos, vt cum Poëtæ dicuntur Musarum Phœbique Sacerdotes. Imo sacræ Literæ ab eo loquendi modo non abhorrent. Nam quod 2. Reg. 8. dicitur *fili⁹ autem Dauid, Sacerdotes erant*, clarè 1. Paral. 8. exponitur de hoc Sacerdotio, cum dicitur, *Porrò fili⁹ Dauid, primi ad manum Regis;* Itaque etiam si *Sacerdotis* nomen in hoc minùs protrito sensu acciperetur, salua semper esset Romano Pontifici, antonomasticè dicta ratio *Sacerdotij*:

Sacerdos mundi. Constantinus in Edicto.

Sacerdos magnus, sacerdotum præter Christum opinatissimus. Iuo serm. de Cathedra S.Petri.

Id est celeberrimus, & nominatissimus omnium Sacerdotum infra Christum.

Sacerdos primus inter Christianos Sacerdotes. Facundus lib. 4. cap. 3.

Sacerdos unus, Sacerdos Dei. S.Cy pr. Epist. 55.

Sicut omnes Ecclesiæ particulares, varijs Episcopis particu-

N n 2 ticiu-

ticularibus obnoxiae, iuxta Cyprianum, sunt una Ecclesia; ita omnes illi particulares Episcopi, nisi cum supremo a quo omnes dependent, unum Episcopatum gubernant, cuius portiones singulæ, sunt penes quoscunque Episcopos particulares; totalis autem summa, penes Romanum, cuius est super omnem Ecclesiam, omnesque Episcopos, excubias agere, unde denominatur *unus Episcopus.*

Sacerdos sacerdotum diuinitus omnibus preeminens, & pater Patrum dominus noster, ter beatissimus Papa. Abbates & Monachi Graeci in Concilio Later. sub S. Martino I. Secretario 2.

Sacerdos summus. S. Hieronimus in Præfatione Euangel. ad Damasum.

Fuit olim usus, ut quilibet Episcopus, *Summus Sacerdos* diceretur, & quilibet Episcopatus, *Summum Sacerdotium.* Diaconatus autem *tertium*, & Presbyterium *secundum Sacerdotium*, ut loquitur Optatus lib. 1. Sic S. Hieronymus Epist. 99. quæ est ad Asellam, de seipso ait: [Omnium penè iudicio, dignus summo Sacerdotio decernebar.] Id est Episcopatu. Eodem sensu Concilium Agathense cap. 6. [Pontifices (inquit, quibus in summo Sacerdotio constitutis &c.)] Tertullian. libro de Baptis. [Dandi baptismi ius, habet summus Sacerdos, qui est Episcopus.] S. Ambrosius ad Felicem Comensem quæ est Epist. 60. [Suscepisti gubernacula summi Sacerdotij.] Idem habet Innocentius I. Epist. 12. Latè ad Sidonium id monstrat Sauar. lib. 4. Epist. 11. versiculo *Nam de Pontificijs &c.* Et ut innumera similia testimonia præteream, creditus Augustinus q. 101. ex utroque Testamento mixtum, disputans contra quendam Falcidium, Leuitas Sacerdotibus exæquantem, probat ex Apostolo, Presbyterum siue Sacerdotem dici, qui est Episcopus. [Quid est enim Episcopus, nisi primus Presbyter, hoc est summus Sacerdos? Denique non aliter quam presbyteros hic (*Episcopus*) vocat consacerdotes suos.] Non vult asserere, quod aliqui affingunt D. Hierony-

ronymo, Presbyterum & Episcopum vnam rem esse, solo honore & gradu humano differentem; sed ita locutus est, quia ut præmiserat, [Maior ordo intra se & apud se, habet & minorem. Presbyter enim, & Diaconi agit officium, & Exorcistæ, & Lectoris. Presbyterum autem intelligi Episcopū probat Paulus.] Itaque hic Auctor, perspicuè agnoscit ordinem Episcopi esse maiorem; quamuis quia idipsū potest Episcopus quod Sacerdos, dicatur ipse quoque, *Sacerdos*, non tamen qualiscunque, sed *Summus*. Ita quidem iuxta antiquum usum: quamuis iampridem appellatio *Summi Sacerdotis*, æquè ac *Summi Pontificis*, restricta est ad omnium Episcoporum supremum sive *Romanum*.

Sal omnium Ecclesiarum.. Io. Sarisber. Epist. 129.

Allegat hoc decus Romanæ Ecclesiæ, & Pontificis eam regentis, Ioannes Sarisberiensis, ut monstrat, inde habere, omnia Ecclesiæ membra quod vigeant: Indidemque concludit, necesse esse, omnes incumbente necessitatis articulo ad Pontificem recurrere, ut inde velut condiri ac saporem haurire possint. Facere huc possunt quæ Patres & Doctores circa illud Christi ad Apostolos commentati sunt, *Vos estis sal terræ: & referri quoque ea, quæ circa salem in Baptismate adhibitum differit Iesu Ambianensis in Encyclica S. de sale..* Item quæ de sale in omnibus victimis adhibendo, remoto melle, quondam sunt constituta. Illud, S. Chrysostomus ad putorem arcendum corruptio nemque amouendam pertinuisse, existimauit homil. 15. in Matth. (consentaneè ad Originem, qui homil. 27. in Num. ea ex causa, tentationem, *salem animarum* vocavit, quod putredinem arceat,) & vt Apostoli inteligerent, debere ipsos non sibi duntaxat sapientes esse, sed quod sal habet, defatuare quoque debere omnes; nec id præstandum ab illis palpando & mulcendo, sed (quæ salis propria vis est,) vrendo atque vellicando: nam neque vera sapientia quæ de sursum est, placere affectat, sed ubi opus est, mordet quoque & erodit. De huiusmodi item sapientia
acoi-

accipit Petrus Damiani serm. 64. mandatum Dei de sale omnibus Sacrificijs apponendo. Ut omne boni operis Sacrificium, rationis, discretionis, ac cœlestis sapientia sale sit conditum. Vnde insipientes insultosque dicimus, ait S.Bernardus serm. de obedientia, patientia & sapientia; Quod ergo cœlestem sapientiam à putredine præseruantem, & sancte erudentem, suppeditet omnibus Romanus Pontifex, iure audit *Sal omnium Ecclesiarum*, nec plus potest orbis vniuersus Christianus aditione & consultatione Pontificis carere, quām humana vita, salis vni potest destitui. Speciatim verò Orientales, ut rectè notauit Gennadius ad cap. 5. Concilij Florentini sect. 12. hunc saltem conseruandæ apud eos fidei fuisse, debent agnoscere. Id quod plenè prosequitur Stapletonius lib. 2. de magnitud. Romanæ Ecclesiæ c. 7. Cœterum de salis & Romani Pontificis comparatione, fusè ac pereruditè Bernardinus Gomesius lib. 5. de sale à num. 35. ad 51.

Samuel iudicatu. S. Bernard. 2. de consid. c. 8.

Glorus omnino inter Iudices populi Israelitici fuit Samuel, extra ordinem, à Deo, (quamuis non esset de tribu Leui) annumeratus Dei Sacerdotibus, iuxta illud Psal. 98. ver. 6. *Moyses & Aaron in Sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius.* Vbi Lorinus, varios profert, quibus Samuel tametsi ad summum Leuita, & ex progenie Caäth, non autem Sacerdos progenie, quod vnum euincunt, quæ adducit S. Hieron. lib. 1. in Iouin. cap. 13. dispensatione tamen & ex Dei voluntate extraordinaria, Sacerdos agnoscitur; cuius probitas, & sanctitas in exemplar omnibus Sacerdotibus ac Iudicibus statui potest & potuit. Potestas verò eius, eximia omnino fuit, cui Deus primi & secundi Regis inungendi, & cœterorum in ea gente principalium munerum curam demandauit, vt 1. Regum videre est. Fuisse autem Summum Sacerdotem, quamvis diffitetur Iustinianus prolegom. Paul. disput. 1. c. 10. num. 3. tamen admittit S. Augustinus 2. Retract. c. 55. & 17. Cuiit. cap. 5.